Protocolo 1.470/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 28/08/2023 às 10:52:22

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1043/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação nº 688/2023, encaminhamos  ofício nº 1.612/2023-GP/PMC e demais anexos.

Respeitosamente

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

Prefeitura_de_Caceres___1Doc_despacho.pdf

Prefeitura_de_Caceres___1Doc_despacho_2_.pdf

WhatsApp_Image_2023_08_07_at_14_15_47_1340589_thumb_1.jpg

WhatsApp_Image_2023_08_10_at_13_33_56_1340587_thumb_2.jpg

WhatsApp_Image_2023_08_10_at_13_33_56_1__1340586_thumb_3.jpg

WhatsApp_Image_2023_08_10_at_13_33_57_1340588_thumb_4.jpg

WhatsApp_Image_2023_08_10_at_13_36_10_1340585_thumb_5.jpg

1Doc:  Protocolo 1.470/2023  |  Anexo: Oficio_n_1_612_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/12

28/08/2023, 09:30 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=23E915ED7451D621CE06D91B&itd=5 1/2

Protocolo 17.317/2023
Código: 812.216.899.532.658.438
De: Denise Maria de Oliveira Carvalho Setor: SMASC-CPS SUAS - Coordenadoria de
Proteção Social do SUAS
Despacho: 4- 17.317/2023
Para: SMASC - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 10 de Agosto de 2023

Para:

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório, . . 78210-056 / Centro
Cáceres-MT

 Prezada,

Informo que desde o ano de 2022 quando houve o lançamento do "Projeto Ágora: espaços que transformam",
temos realizado a divulgação das campanhas educativas de acesso e garantia de defesa de direitos através
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania. Para além da imagem, também divulgamos na
placas canais de denúncias, como o Disque 100, Disque 180, telefones da Polícia Militar
(190) e da Delegacia Especializada de Defesa da Mulher (DEDM)..

Hoje, no Brasil, 85 % da população vive em cidades. Cáceres sendo um município de médio
porte, possui  concentração em torno de 87% da sua população residindo no zona
urbana.

Diante deste contexto, acreditamos que as praças e áreas livres de Cáceres podem ser
utilizadas para diversos usos, inclusive como espaços de promoção da cidadania, diante
dos recentes dados de aumento considerável de registros de denúncias de violência.

Para além das lonas que lançamos de orientação e sensibilização de forma geral sobre a
violência contra a mulher, temos também priorizado a divulgação da Campanha Agosto Lilás
e da Campanha 21 Dias de Ativismo pelo Fim da Violência contra Mulheres nos meses de
agosto, novembro e dezembro. Segue anexo os modelos das placas instaladas no
município.

Os locais já contemplados com a instalação foram:

 Avenida 7 de Setembro
Prefeitura e SMASC
Posto Pedro Neca
Getúlio Vargas: em frente a UPA, Restaurante Tutus e Posto Triângulo
Praças: Duque de Caxias (2), Barão (4), Cidade Alta (1), PM (1), Cavalhada (1)
Empresa Cometa
Empresa Seeg
Restaurante Prosa na Orla

ISRAEL MENDES DE SOUZA
secretaria.legislativa@caceres.mt.leg.br · 65 99927-4316
CPF 011.XXX.XXX-36

1Doc:          2/12

28/08/2023, 09:30 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=23E915ED7451D621CE06D91B&itd=5 2/2

Unidades: CCI, Cras1, Casa de Passagem
Unemat

Serão ainda instaladas:

Praças: Major João Carlos, Geraldão, Cohab Nova, Cohab Velha, São Miguel
CIE (Centro de Iniciação ao Esporte)
SMTC (antiga Sicmatur)
Canteiro Praça de Eventos da SMTC
Solicitaremos autorização: nos estacionamentos do Juba, do Fórum, do SICRED, do
Restaurante Todo Dia e do Laboratório São Mateus

Outra iniciativa da SMASC, conforme programação divulgada este ano da Campanha
Agosto Lilas é a sensibilização da Farmácias do município para adesão à Campanha Sinal
Vermelho, visando a ampla divulgação para a sociedade através da unidade
socioassistencial CREAS.

Na oportunidade, caso o Legislativo tenha sugestões de mais locais gostaríamos da
parceria desta renomada casa de leis para ampliar o alcance do Projeto Ágora em nosso
município.

_
Denise Maria de Oliveira Carvalho
Coordenadora PSSUAS - Unidades da Assistência Social

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 28/08/2023 09:30:20 por Thais de Carvalho Sabino - comunicóloga (matrícula 5590-2)
“As críticas são a motivação para o sucesso.” - Vitorio Furusho

1Doc:          3/12

28/08/2023, 09:30 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=23E915ED7451D621CE06D91B&itd=5 1/2

Protocolo 17.317/2023
Código: 812.216.899.532.658.438
De: Denise Maria de Oliveira Carvalho Setor: SMASC-CPS SUAS - Coordenadoria de
Proteção Social do SUAS
Despacho: 4- 17.317/2023
Para: SMASC - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 10 de Agosto de 2023

Para:

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório, . . 78210-056 / Centro
Cáceres-MT

 Prezada,

Informo que desde o ano de 2022 quando houve o lançamento do "Projeto Ágora: espaços que transformam",
temos realizado a divulgação das campanhas educativas de acesso e garantia de defesa de direitos através
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania. Para além da imagem, também divulgamos na
placas canais de denúncias, como o Disque 100, Disque 180, telefones da Polícia Militar
(190) e da Delegacia Especializada de Defesa da Mulher (DEDM)..

Hoje, no Brasil, 85 % da população vive em cidades. Cáceres sendo um município de médio
porte, possui  concentração em torno de 87% da sua população residindo no zona
urbana.

Diante deste contexto, acreditamos que as praças e áreas livres de Cáceres podem ser
utilizadas para diversos usos, inclusive como espaços de promoção da cidadania, diante
dos recentes dados de aumento considerável de registros de denúncias de violência.

Para além das lonas que lançamos de orientação e sensibilização de forma geral sobre a
violência contra a mulher, temos também priorizado a divulgação da Campanha Agosto Lilás
e da Campanha 21 Dias de Ativismo pelo Fim da Violência contra Mulheres nos meses de
agosto, novembro e dezembro. Segue anexo os modelos das placas instaladas no
município.

Os locais já contemplados com a instalação foram:

 Avenida 7 de Setembro
Prefeitura e SMASC
Posto Pedro Neca
Getúlio Vargas: em frente a UPA, Restaurante Tutus e Posto Triângulo
Praças: Duque de Caxias (2), Barão (4), Cidade Alta (1), PM (1), Cavalhada (1)
Empresa Cometa
Empresa Seeg
Restaurante Prosa na Orla

ISRAEL MENDES DE SOUZA
secretaria.legislativa@caceres.mt.leg.br · 65 99927-4316
CPF 011.XXX.XXX-36

1Doc:          4/12

28/08/2023, 09:30 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=23E915ED7451D621CE06D91B&itd=5 2/2

Unidades: CCI, Cras1, Casa de Passagem
Unemat

Serão ainda instaladas:

Praças: Major João Carlos, Geraldão, Cohab Nova, Cohab Velha, São Miguel
CIE (Centro de Iniciação ao Esporte)
SMTC (antiga Sicmatur)
Canteiro Praça de Eventos da SMTC
Solicitaremos autorização: nos estacionamentos do Juba, do Fórum, do SICRED, do
Restaurante Todo Dia e do Laboratório São Mateus

Outra iniciativa da SMASC, conforme programação divulgada este ano da Campanha
Agosto Lilas é a sensibilização da Farmácias do município para adesão à Campanha Sinal
Vermelho, visando a ampla divulgação para a sociedade através da unidade
socioassistencial CREAS.

Na oportunidade, caso o Legislativo tenha sugestões de mais locais gostaríamos da
parceria desta renomada casa de leis para ampliar o alcance do Projeto Ágora em nosso
município.

_
Denise Maria de Oliveira Carvalho
Coordenadora PSSUAS - Unidades da Assistência Social

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 28/08/2023 09:30:20 por Thais de Carvalho Sabino - comunicóloga (matrícula 5590-2)
“As críticas são a motivação para o sucesso.” - Vitorio Furusho

1Doc:          5/12

  Protocolo 1- 1.470/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para:  -

Data: 28/08/2023 às 11:08:26

Ainda em tempo ofício nº 1.612/2023-GP/PMC, anexo.

Anexos:

Oficio_n_1_612_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:          6/12

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.612/2023-GP/PMC                                   Cáceres - MT, 21 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 17.317/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1043/2023-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 688/2023, de autoria da ilustre

vereadora, Mazéh Silva (PT), com a inclusão verbal do vereador Lacerda do Aki

(PRTB), que indica ao Executivo Municipal a fiscalização do cumprimento da Lei

2.649/2018, que trata da afixação de cartazes e anúncios publicitários de natureza

educativa em locais majoritariamente frequentados por homens, acerca da prevenção e

erradicação da violência contra a mulher, no município de Cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas em 10/08/2023, pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, e

registros fotográficos acostados, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

7B
E

-E
51

3-
B

88
3-

C
85

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7B

E
-E

51
3-

B
88

3-
C

85
E

1Doc:          7/12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 37BE-E513-B883-C85E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 22/08/2023 18:29:04 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/37BE-E513-B883-C85E

1Doc:          8/12

  Protocolo 2- 1.470/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 28/08/2023 às 11:10:20

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1043/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia da Indicação 688/2023, de autoria da Vereadora Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          9/12

  Protocolo 3- 1.470/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para:  -

Data: 28/08/2023 às 11:13:00

Ainda em tempo ofício nº 1.612/2023-GP/PMC, anexo.

Anexos:

Oficio_n_1_612_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:          10/12

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.612/2023-GP/PMC                                   Cáceres - MT, 21 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 17.317/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1043/2023-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 688/2023, de autoria da ilustre

vereadora, Mazéh Silva (PT), com a inclusão verbal do vereador Lacerda do Aki

(PRTB), que indica ao Executivo Municipal a fiscalização do cumprimento da Lei

2.649/2018, que trata da afixação de cartazes e anúncios publicitários de natureza

educativa em locais majoritariamente frequentados por homens, acerca da prevenção e

erradicação da violência contra a mulher, no município de Cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas em 10/08/2023, pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, e

registros fotográficos acostados, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

7B
E

-E
51

3-
B

88
3-

C
85

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7B

E
-E

51
3-

B
88

3-
C

85
E

1Doc:          11/12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 37BE-E513-B883-C85E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 22/08/2023 18:29:04 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/37BE-E513-B883-C85E

1Doc:          12/12